APROVADO
to
	 DISCUSSÃO

EM  sO /4)  / Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F O

REQUERIMENTO N°117/2015. Em, 12 de agosto de 2015.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SR. CARLOS ALBERTO PAINS DA SILVA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Sr. Carlos Alberto Pains da Silva = Policial Militar do 25° BPM, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade do nostz) Município.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2015.

‘6duEl-ei V NDERL I dDRIG S BENTO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Carlos Alberto Pains da Silva nasceu no Município de Bom Jesus do
Itabapoana, noroeste fluminense do Estado dó Rio de Janeiro. Filho do Sr. Alcemiro
José da Silva e da Sr.a Maria Pains da Silva.

3° Sargento da Polícia Militar do Estado do Rio, desempenha suas atividades
funcionais no 25° Batalhão da Polícia Militar desde 2006 e, atualmente, vem se
destacando na missão "Ronda Escolar", o • qual tem sido congratulado pelo
reconhecimento da sóciedade, imprensa e veículos de comunicação. Sob sua
responsabilidade, a Ronda Escolar circula diariamente em horários alternados,
garantindo vigília e segurança aos alunos, pais e funcionários, dando-lhes, ainda,
orientações importantes sobre segurança e cuidados no entorno das escolas.

Ingressou na PM em 2001, não possuindo punições ou quaisquer agravantes em
seu histórico militar, prestando, assim, grandes serviços a nossa sociedade, sempre
junto aos comandantes das Organizações Militares por onde passou, seja em trabalhos
internos ou em missões.

Esta Casa Legislativa, dentro das suas prerrogativas legais e por justiça, outorga
ao Sr.° Carlos Alberto Pains da Silva a presente Moção de Aplausos.